

Số: /KH - UBND

Thành phố Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn công tác hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch năm 2022 và thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật về công tác hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ để các tổ chức, cá nhân hiểu biết về những quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh và thực hiện tốt quy định của pháp luật về việc hành nghề;

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tập huấn công tác hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn thành phố năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Trang bị, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, cập nhật các thông tin, nội dung các Thông tư, Nghị định mới cho cán bộ phụ trách y, dược tại các trạm Y tế phường, các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn thành phố;

- Thông qua lớp tập huấn để nâng cao sự hiểu biết và chấp hành các quy định của pháp luật cho các tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn thành phố.

#### **II. YÊU CẦU**

- Công tác tổ chức lớp tập huấn phải nghiêm túc, chu đáo đảm bảo tốt các nội dung đã đề ra;

- Học viên tham gia lớp tập huấn theo đúng thời gian, thành phần và tuân thủ các nội quy, thời gian biểu của lớp tập huấn.

#### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ**

##### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian tập huấn:

+ Đợt 1: Dự kiến tháng 6/2022;

+ Đợt 2: Dự kiến Quý III năm 2022;

- Địa điểm tập huấn: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố Bắc Ninh.

##### **2. Đối tượng tham dự**

- Cán bộ phụ trách công tác y, dược tại trạm Y tế các phường trên địa bàn thành phố;

- Chủ các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn thành phố.

#### **IV. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

- Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016 của Quốc hội;

- Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;
- Nghị định số 117/2022/NĐ-CP ngày 28/9/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;
- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.
- Nghị định 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.
- Thông tư số 07/2017/TT- BYT ngày 03/5/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc không kê đơn;
- Thông tư số 20/2017/TT- BYT ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Thủ tướng chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt;
- Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;
- Thông tư số 19/2018/TT-BYT ngày 30/8/2018 của Bộ Y tế ban hành Danh mục thuốc thiết yếu;
- Thông tư 12/2020/TT-BYT ngày 22/6/2020 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;
- Thông tư 08/2021/TT-BYT ngày 25/6/2021 của Bộ Y tế ban hành nguyên tắc đạo đức hành nghề dược.
- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009;
- Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;
- Một số văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Y tế thành phố:**

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để phục vụ lớp tập huấn;
- Liên hệ, mời giảng viên là cán bộ các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở Y tế Bắc Ninh tham gia giảng bài;
- Gửi giấy mời tập huấn đến các Trạm Y tế phường.

## **2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và truyền thông thành phố:**

Phối hợp với phòng Y tế thành phố chuẩn bị hội trường và các điều kiện liên quan để tổ chức buổi tập huấn.

## **3. Trạm Y tế các phường:**

- Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn, thực hiện một số công việc được phân công theo yêu cầu của ban tổ chức lớp tập huấn;

- Gửi giấy mời đến chủ các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn phường quản lý.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn hành nghề y, dược ngoài công lập, spa, thẩm mỹ trên địa bàn thành phố năm 2022./.

### ***Nơi nhận :***

- Sở Y tế Bắc Ninh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Hiếu**